
 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Постановление о создании комиссии по ЧС и ПБ 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.11.2017                                                                                                        № 683 

пгт Даровской 
 

 

О создании комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Даровского района  

 
 

В соответствии со статьей 7, частью 2 статьи 11 Федерального закона 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1          

статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», адми-

нистрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Даровского района (далее – 

КЧС и ОПБ Даровского района) и утвердить ее состав согласно                  

приложению 1. 

2. Утвердить Положение о КЧС и ОПБ Даровского района согласно 

приложению 2. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановления администрации Даровского района Кировской об-

ласти: 



2 

 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Постановление о создании комиссии по ЧС и ПБ 

4.1.1. От 04.06.2009 № 66 «О комиссии по предупреждению, ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

4.1.2. От 18.01.2013 № 34 «О комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности Даровского района Кировской обла-

сти»; 

4.2. Постановление администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области от 19.10.2017 № 609«О 

внесении изменений в постановление администрации Даровского района Ки-

ровской области от 18.01.2013 № 34». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

Глава администрации   

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Приложение № 1 к Постановлению о создании комиссии. 

 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

от 09.11.2017  № 683 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Даровского района 

 
 

ЕЛЬКИН - 

Олег Юрьевич 

глава Даровского района,  

председатель комиссии 

 

КОЖИХОВ                                  - 

Вячеслав Сергеевич 

 

 

начальник пожарной части № 28 главного 

управления Федеральной противопожар-

ной службы, заместитель председателя 

комиссии (по согласованию) 

 

РЯЗАНОВ - 

Алексей Геннадьевич  

 

 

первый заместитель главы администрации 

района, заведующий отделом жизнеобес-

печения администрации района, замести-

тель председателя комиссии 

 

ДЕМАКОВ - 

Роман Николаевич 

главный специалист отдела жизнеобеспе-

чения администрации района, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

БАЧЕРИКОВ - 

Сергей Леонидович 

 

начальник Даровского участка районных 

электрических сетей публичного акцио-

нерного общества «Межрегиональная 

распределительная компания Центра и 

Приволжья» филиал «Кировэнерго» (по 

согласованию) 

 

БРИТВИНА - 

Галина Витальевна 

 

заведующая отделом сельского хозяйства 

администрации района  

  



4 

 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Приложение № 1 к Постановлению о создании комиссии. 

 

 

ВОЛЬФСОН - 

Михаил Эдуардович 

 

главный врач Кировского областного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Даровская центральная районная боль-

ница» (по согласованию) 

 

ГЛУБОКОВСКИХ                       - 

Сергей Васильевич 

директор муниципального унитарного 

предприятия «Даровское автотранспорт-

ное предприятие (по согласованию) 

 

ГРОМАЗИНА - 

Надежда Анатольевна 

 

управляющая делами администрации 

района 

ГУЩИН - 

Алексей Михайлович 

председатель правления Даровского рай-

онного потребительского общества (по 

согласованию) 

 

ЗЛОБИН - 

Сергей Михайлович 

главный специалист отдела охраны окру-

жающей среды и экологической безопас-

ности по Даровскому району Кировского 

областного бюджетного учреждения «Об-

ластной природоохранный центр» (по со-

гласованию) 

 

ЗЫКИН - 

Вячеслав Валентинович 

 

заместитель главы администрации по со-

циальным вопросам, начальник управле-

ния образования администрации района 

 

КОЛОТОВ - 

Сергей Николаевич 

 

директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Уником» (по согласова-

нию) 

 

КОТЕЛЬНИКОВА                       - 

Екатерина Владимировна 

генеральный директор открытого акцио-

нерного общества «Даровское дорожно-

эксплуатационное предприятие № 14» (по 

согласованию) 

 

МОЧАЛОВ                                   - 

Алексей Васильевич 

мастер Даровского газового участка «ак-

ционерного общества «Газпром газорас-

пределение Киров в г. Котельнич» (по со-

гласованию). 

 

МЕДВЕДЕВ - 

Олег Валерьевич 

 

 

начальник отдела государственного про-

тивопожарного надзора по Даровскому 

району Кировской области (по согласова-

нию) 

 



5 

 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Приложение № 1 к Постановлению о создании комиссии. 

 

 

НИКОЛАИЧЕВА - 

Вера Леонидовна 

 

заместитель главы администрации райо-

на, начальник финансового управления 

администрации района  

 

РЕНЖИНА  - 

Елена Александровна 

 заведующая отделом экономики и про-

гнозированию развития территории райо-

на администрации района 

 

РУСИНОВА                                 - 

Лидия Михайловна 

начальник лесного отдела министерства 

лесного хозяйства Кировской области Да-

ровского лесничества (по согласованию) 

 

САЙФУЛЛИН                             - 

Евгений Биктимерович 

начальник отделения полиции «Даров-

ское» межмуниципального отдела мини-

стерства внутренних дел России «Котель-

ничский» (по согласованию) 

 

ТАРАСОВ - 

Василий Борисович 

 

заместитель начальника линейно-

технического цеха электросвязи № 2 в   

пгт Даровской межрайонного центра тех-

нической эксплуатации телекоммуника-

ций г. Котельнич (по согласованию) 

 

ФЕДЯЕВА                                     - 

Ирина Николаевна 

начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Киров-

ской области в Котельничском районе (по 

согласованию) 

 

ШУРАКОВ  - 

Леонид Васильевич 

глава Даровского городского поселения 

Даровского района Кировской области 

(по согласованию) 

 
 

 

__________________ 



 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 

администрации муниципального 

образования Даровской  

муниципальный район 

Кировской области 

от 09.11.2017  № 683 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Даровского района 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Даровского 

района является координирующим органом, образованным для обеспечения 

согласованности действий органов исполнительной власти, государственных 

и иных организаций в целях реализации единой государственной политики 

по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера (далее - ЧС) и обеспечения пожарной без-

опасности на территории района и ежегодного безаварийного пропуска па-

водковых вод, организации руководства мероприятиями по предотвращению 

возможных негативных последствий от паводка на территории муниципаль-

ного района. 

1.2. КЧС и ОПБ Даровского района в своей деятельности руководству-

ется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указа-

ми и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Киров-

ской области, указами и распоряжениями Губернатора Кировской области, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, 

Уставом муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-



7 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

ровской области, муниципальными правовыми актами органов местного са-

моуправления района, положением о КЧС и ОПБ Даровского района. 

1.3. КЧС и ОПБ Даровского района осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с территориальными отделениями федеральных органов ис-

полнительной власти, органами местного самоуправления, предприятиями и 

общественными объединениями. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной 

политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечения пожарной безопасности. 

2.2. Организация и контроль над осуществлением мероприятий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности. 

2.3. Координация деятельности органов управления и сил районной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Обеспечение согласованности действий территориальных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления, при решении во-

просов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности, а так же восстановления и строительства жилых до-

мов, объектов жилищно - коммунального хозяйства, социальной сферы, про-

изводственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушен-

ных в результате чрезвычайной ситуации. 

2.5. Координация деятельности аварийно-спасательных служб и ава-

рийно-спасательных формирований территориальных органов исполнитель-

ной власти, гражданских организаций гражданской обороны, служб граждан-

ской обороны, иных формирований и служб при угрозе и возникновении 

чрезвычайной ситуации. 



8 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

2.6. Взаимодействие с другими комиссиями, военным командованием и 

общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

2.7. Рассмотрение ежегодных прогнозов наступления весеннего павод-

ка на реках Даровского района и на их основе координация деятельности ор-

ганов местного самоуправления и организаций по разработке комплекса мер, 

связанных с подготовкой к пропуску паводковых вод, защитой населения и 

территории Даровского района от паводка и половодья, предупреждением и 

ликвидацией возможных чрезвычайных ситуаций. 

2.8. Организация сбора и обобщения данных для подготовки предло-

жений главе администрации Даровского района по вопросам обеспечения 

безаварийного пропуска паводковых вод. 

 2.9. Организация контроля за своевременным и качественным выпол-

нением противопаводковых мероприятий. 

 2.10. Оперативное рассмотрение информации, поступающей от органов 

местного самоуправления и организаций. 

 

3. Основные обязанности и функции 

 

КЧС и ОПБ Даровского района с целью возложенных на неѐ задач 

осуществляет следующие функции. 

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-

опасности, а так же восстановления и строительства жилых домов, объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 

инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 

чрезвычайной ситуации и вносит в установленном порядке администрации 

района соответствующие предложения.  

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию муниципаль-

ных правовых актов района по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 



9 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории 

района, организует разработку и реализацию мер, направленных на преду-

преждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности. 

3.4. Организует разработку и реализацию территориальных программ 

по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности. 

3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функцио-

нирования районной подсистемы государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.6. Разрабатывает предложения и принимает решения по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций районного, а в отдельных случаях и местного уров-

ня, а так же вносит предложения в администрацию района по оказанию фи-

нансовой и материальной помощи пострадавшим от чрезвычайных ситуаций. 

3.7. Организует работу по подготовке предложений для внесения в ад-

министрацию района, а так же для территориальных отделений федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предпри-

ятий, организаций и учреждений по вопросам защиты населения и террито-

рий района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно-

сти. 

3.8. Координирует деятельность территориальных органов отделений 

федеральных органов исполнительной власти. Органов местного самоуправ-

ления, предприятий, организаций и учреждений по решению задач по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности. 

3.9. Готовит предложения главе администрации района о введении на 

территории района соответствующего режима функционирования районной 

подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций. 

3.10. Координирует деятельность КЧС и ОПБ городского и сельских 

поселений, рассматривает вопросы оказания финансовой помощи админи-



10 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

страциям поселений, предприятиями учреждениям в предупреждении и лик-

видации последствий чрезвычайной ситуации. 

3.11. Организует создание резервов финансовых и материальных ре-

сурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

3.12. Рассматривает план действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и вносит его на утверждение главе администрации 

района. 

3.13. Организует сбор и обмен информацией в области защиты населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной без-

опасности. 

3.14. Рассматривает и согласовывает проекты ежегодных докладов о 

состоянии защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера. 

3.15. Организует подготовку органов управления и сил районной под-

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а так же 

обучение населения правилам пожарной безопасности и действиям в услови-

ях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций. 

3.16. Совместно с органами управления района участвует в рассмотре-

нии вопросов размещения и деятельности потенциально опасных объектов. 

3.17. Организует работу по привлечению общественных объединений и 

граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

3.18. Заслушивает на своих заседаниях отчѐты представителей органов 

местного самоуправления и организаций по подготовке к пропуску паводко-

вых вод и их прохождению. 

 3.19. Готовит предложения для включения в проект постановления ад-

министрации Даровского района о подготовке к пропуску весеннего паводка 

на территории Даровского района. 

 3.20. Организует контроль за готовностью органов местного само-

управления и организаций к безаварийному пропуску паводковых вод. 



11 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

3.21. Организует контроль за подготовкой и обеспечением безаварий-

ной работы коммунальных систем и водозаборов в условиях прохождения 

паводка и половодья. 

 3.22. Организует своевременное принятие предупредительных мер по 

сохранности гидротехнических сооружений. 

 3.23. Организует взаимодействие  территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Киров-

ской области, органов местного самоуправления Даровского района, а также 

заинтересованных организаций и ведомств по проведению аварийно-

спасательных и восстановительных работ при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, связанных с неблагоприятными последствиями пропуска паводко-

вых вод. 

 3.24. Готовит предложения по финансированию противопаводковых 

мероприятий, а также первоочередных работ по восстановлению (ремонту) 

жилых домов, объектов инфраструктуры и территорий Даровского района, 

которым был нанесѐн материальный ущерб от подтопления (затопления) па-

водковыми водами. 

 

4. Основные права 

 

КЧС и ОПБ Даровского района в пределах своей компетенции имеет 

право: 

4.1. Запрашивать у территориальных отделений федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, ор-

ганизаций, учреждений и общественных объединений необходимую требу-

ющуюся для работы информацию. 

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных 

отделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и общественных 

объединений. 



12 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей территори-

альных отделений федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и обще-

ственных объединений (по согласованию). 

4.4. Принимать решения обязательные для выполнения всеми, распо-

ложенными на территории района, органами исполнительной власти, орга-

нами местного самоуправления, предприятиями организациями и учрежде-

ниями (в случае чрезвычайной ситуации). 

4.5. Осуществлять контроль над деятельностью территориальных и 

функциональных подсистем и звеньев государственной системы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.6. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и 

средств входящих в районную подсистему государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.7. Привлекать необходимые силы и средства для проведения спаса-

тельных, аварийно-восстановительных работ и других первоочередных работ 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.8. Устанавливать режим допуска и пребывания в районе чрезвычай-

ной ситуации. 

4.9. Проводить проверки потенциально опасных объектов по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения по-

жарной безопасности. 

4.10. Информировать население о возникновении чрезвычайных ситуа-

ций и ходе их ликвидации. 

4.11. Вносить предложения по решению вопросов, относящимся к ком-

петенции и требующим решения главы администрации района или его заме-

стителей.  

4.12. Принимать в пределах своей компетенции решения, направлен-

ные на безаварийный пропуск паводковых вод, рекомендованные к исполне-

нию для всех органов местного самоуправления Даровского района и органи-

заций. 



13 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

 4.13. Запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам 

организации обеспечения безопасного пропуска паводковых вод у органов 

местного самоуправления и организаций. 

Председатель КЧС и ОПБ Даровского района имеет право: 

4.14. Привлекать при угрозе возникновения или возникновении чрез-

вычайной ситуации, силы, транспорт и материально технические средства 

независимо от их принадлежности для выполнения работ по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

4.15. Приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, 

входящие в районную подсистему единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.16. Производить внеочередной заказ билетов и транспортных средств 

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций для 

перевозки членов комиссии и оперативных групп 

 

5. Организация работы 

 

5.1. Состав КЧС и ОПБ Даровского района утверждается постановле-

нием администрации района.  

5.2. Председателем КЧС и ОПБ является глава администрации или 

один из его заместителей, заместителем председателя – заместитель главы 

администрации, начальники и руководители сил и средств постоянной готов-

ности, расположенных на территории района. 

5.3. В состав КЧС и ОПБ Даровского района рекомендуется вводить 

руководителей: отделов администрации района, органов внутренних дел, 

здравоохранения, образования, энергетики, транспорта, связи, отделения гос-

ударственного пожарного надзора, пожарной части, экологии, сельского хо-

зяйства, торговли, лесного хозяйства и других отраслей. 

5.4. Для организации работ по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций непосредственно в районе бедствия КЧС и ОПБ Даровского 



14 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

района формирует оперативные группы из числа членов комиссии с привле-

чением необходимых специалистов. 

5.5. В ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций КЧС и ОПБ Даровско-

го района может создавать временные дополнительные структуры управле-

ния для решения специфических задач. 

5.6. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с пла-

ном работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым еѐ пред-

седателем. 

5.7. Заседания КЧС и ОПБ Даровского района проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные и внеплано-

вые заседания КЧС и ОПБ проводятся в случае угрозы или возникновения 

чрезвычайной ситуации, а также по рекомендации органов Правительства 

области, соответствующих областных комиссий. 

5.8. Заседание КЧС и ОПБ Даровского района проводит еѐ председа-

тель или по его поручению и в его отсутствие заместитель.  

5.9. Председатель комиссии: 

5.9.1. Руководит деятельностью комиссии. 

5.9.2. Ведет заседания комиссии. 

5.9.3. Определяет порядок и сроки рассмотрения вопросов на заседани-

ях комиссии. 

5.9.4. Утверждает повестку дня заседания комиссии. 

5.9.5. Распределяет обязанности между членами комиссии и дает пору-

чения по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях комиссии. 

5.9.6. Принимает решения о привлечении специалистов (экспертов) для 

проведения экспертизы при подготовке вопросов, выносимых на рассмотре-

ние комиссии. 

5.9.7. Организует работу по подготовке отчета о результатах деятель-

ности комиссии. 

5.9.8. Подписывает документы, связанные с выполнением возложенных 

на комиссию задач. 

5.9.9. Осуществляет общий мониторинг реализации принятых комисси-



15 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

ей решений и рекомендаций. 

5.9.10. Представляет комиссию в органах исполнительной власти обла-

сти, органах местного самоуправления района, территориальных органах фе-

деральных органов исполнительной власти, организациях независимо от их 

организационно-правовой формы и формы собственности по вопросам, отно-

сящимся к ее компетенции. 

5.10. Заместители председателя комиссии организуют деятельность 

членов комиссии по выполнению поручений председателя комиссии. 

В случае отсутствия председателя комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя комиссии. 

5.11. Секретарь КЧС и ОПБ по поручению председателя КЧС и ОПБ: 

Осуществляет подготовку необходимых документов и аналитических 

материалов к заседаниям КЧС и ОПБ и обеспечивает проведение заседа-

ний в установленный срок. 

Оформляет протоколы заседаний КЧС и ОПБ, доводит решения КЧС 

и ОПБ до юридических и физических лиц обеспечивающих исполнение ре-

шений, осуществляет контроль над выполнением принятых КЧС и ОПБ 

решений, участвует в подготовке проектов докладов для председателя 

КЧС и ОПБ, а также информационных материалов по вопросам деятельно-

сти КЧС и ОПБ. 

Принимает в пределах своей компетенции участие в подготовке 

вносимых в администрацию Даровского района проектов нормативных пра-

вовых актов. 

Осуществляет мониторинг выполнения принятых комиссией решений 

и поручений председателя комиссии. 

Регистрирует поступающие для рассмотрения на заседаниях комиссии 

материалы. 

Формирует повестку дня заседания комиссии. 

Информирует членов комиссии о месте, времени и повестке дня оче-

редного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами. 



16 

 

16.01.2023 D. СПЭК.2017. Приложение № 2 к Постановлению об утверждении комиссии. 

 

Ведет учет и хранение протоколов заседаний комиссии с рассмотрен-

ными на заседаниях комиссии материалами. 

5.12. Заседание КЧС и ОПБ Даровского района считается правомоч-

ным, если на нем присутствует не менее половины еѐ членов. 

5.13. Члены КЧС и ОПБ Даровского района принимают участие в еѐ за-

седаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ОПБ Даровско-

го района он имеет право представить своѐ мнение по рассматриваемым во-

просам в письменной форме. 

5.14. Решения КЧС и ОПБ Даровского района принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ОПБ 

Даровского района. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя КЧС и ОПБ Даровского района. 

5.15. Решения КЧС и ОПБ Даровского района, принимаемые в соответ-

ствии с еѐ компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми 

физическими и юридическими лицами, которым они адресованы. 

5.16. Решения КЧС и ОПБ Даровского района оформляются протоко-

лом и доводятся до заинтересованных лиц, организаций, учреждений.  

 

________________ 

 


